



Biyani Girls College
Department of Social Science

Model Test Paper
Class-BA SEM VI
Subject: International Relations

Time: 3 Hrs.

MM: 120 Marks

No supplementary Answer-book will be given to any candidate. The candidates should write the answers precisely in the main answer-book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी। परीक्षार्थियों को समस्त प्रश्नों के उत्तर मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही लिखने चाहिए।

Answers to short answer-type questions must be given in sequential order. Similarly, all the parts of one question of descriptive part should be answered in one place in the answer-book.

लघु उत्तरात्मक प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रम अनुसार ही दें। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अंतर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर-पुस्तिका में एक ही स्थान पर क्रम अनुसार हल करने चाहिए।

Write your roll number on the question-paper before you start writing the answers to questions.

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न-पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखें।

Part – A

Part-A is compulsory having 10 very short answer-type questions (with a limit of 20 words) of two marks each. The first questions is based on knowledge, understanding and applications of the topics/text covered in the syllabus.

भाग-अ : में दो अंक के 10 अति लघु उत्तरात्मक प्रश्न (20 शब्दों की सीमा के साथ) अनिवार्य हैं। पहला प्रश्न पाठ्यक्रम में शामिल विषयों/पाठ के ज्ञान, समझ और अनुप्रयोगों पर आधारित है।

Part – B

Part B has 4 questions (with a limit of 150 words) of 10 marks from each unit. The Candidate is required to attempt any 2 questions.

भाग ब : के प्रश्न पत्र में 10 अंक के 4 प्रश्न (150 शब्दों की सीमा के साथ) हैं। परीक्षार्थी को कोई भी 2 प्रश्न हल करने हैं।

Part – C

Part-C of the question paper is divided into four units comprising question number 6 to 9. There is one descriptive question from each unit with internal choice. Each question will carry 20 marks.

भाग-स : को प्रश्न पत्र के प्रश्न संख्या 6 से 9 सहित चार इकाइयों में विभाजित किया गया है। प्रत्येक इकाई से आंतरिक विकल्प के साथ एक वर्णनात्मक प्रश्न है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।

Questions	MM
<u>Part- A: Very Short Answer Type Questions</u>	
Contains 10 questions. Each carrying 2 marks.	(10*2 = 20 marks)
Q.1 Write the sources of cold war ? शीत युद्ध के स्रोत क्या हैं?	2
Q.2 Write two reasons for the end of cold war. शीत युद्ध के अंत के दो कारण लिखें।	2
Q.3 What are the main components of the United Nations? संयुक्त राष्ट्र के मुख्य घटक क्या हैं?	2
Q.4 What is the term third world used today for? आज 'थर्ड वर्ल्ड' शब्द किसके लिए उपयोग किया जाता है?	2
Q.5 What was cominform? कॉमइंफॉर्म क्या था?	2
Q.6 What is BENELUX ? बिनेलेक्स क्या है?	2
Q.7 Write two principles of Indian foreign policy? भारतीय विदेश नीति के दो सिद्धांत लिखें	2
Q.8 What is IBSA? आईबीएसए क्या है?	2
Q.9 When was the national human Rights Commission established in India ? भारत में राष्ट्रीय मानवाधिकार आयोग की स्थापना कब हुई?	2
Q.10 Write the names of countries in the G-4 groups ? जी-4 समूह के देशों के नाम लिखें?	2

Part – B: Short Answer Type Questions

Attempt two questions.

(2*10 = 20 marks)

- Q.1 Explain Look East Policy? लुक ईस्ट नीति समझाइए?
- Q.2 What were the five major points of Panchsheel.
पंचशील के पाँच मुख्य बिंदु क्या थे?

Q.3 Explain the five objectives of the NIEO? NIEO के पाँच उद्देश्यों को समझाइए?

Q.4 Explain the major issues faced by the BRICS?
BRICS द्वारा सामना किए जाने वाले प्रमुख मुद्दे क्या हैं?

Part – C: Descriptive Answer Type Questions

Attempt one question in each section.

(4*20=80 marks)

Q.1 What is cold war ? Discuss the causes of the origin of cold war and its present position ? शीत युद्ध क्या है? शीत युद्ध की उत्पत्ति के कारणों पर चर्चा करें और इसका वर्तमान स्थिति क्या है?

OR

20

What were the causes of disintegration of the communist block?
साम्यवादी ब्लॉक के विघटन के कारण क्या थे?

Q.2 Explain the key features of china 's foreign policy चीन की विदेश नीति की मुख्य विशेषताओं की व्याख्या करें।

OR

20

Explain the mean by International terrorism? अंतर्राष्ट्रीय आतंकवाद से आपका क्या मतलब है?

Q.3 Write down the powers and position of the secretary general of the United Nations. संयुक्त राष्ट्र के महासचिव के अधिकारों और स्थिति को लिखें।

OR

What do you mean by non-alignment movement? Examine its relevance in the present world order. गैर-सरेखित आंदोलन से आपका क्या मतलब है? वर्तमान विश्व व्यवस्था में इसकी प्रासंगिकता की जाँच करें।

20

What do you know about ASEAN?
आप एएसईएन के बारे में क्या जानते हैं

OR

Q.4 Explain the five objectives of the NIEO? BRICS द्वारा सामना किए जाने वाले प्रमुख मुद्दे क्या हैं?

20

